48 Il significato del pellegrinaggio in Terra Santa quale fattore di collegamento è testimoniato, senza dover altro aggiungere, dalla vita di Simeone. Il ruolo del Meridione d'Italia quale cerniera tra Oriente e Occidente è particolarmente sottolineato da MICHEL, A., Der kirchliche Wechselverkehr zwischen West und Ost vor der verschärften Schisma des Kerullarios (1054), in: *Ostkirchliche Studien* 1.3 (1952) 145-173 (154), che peraltro non sottostima le relazioni nate dai pellegrinaggi in Terra Santa e il ruolo della cultura monastica (146 su san Simeone di Siracusa/Treviri).

49 Il valore storico di questa testimonianza è giustamente evidenziato da HEIKKILÄ, *Between East and West* 126-129.

50 *Ademari epistola de apostolatu Martialis*, in: MIGNE, J. P., *Patrologia latina* 141, col. 89-112 (89): «... antiquus et naturalis apostolus ipse beatus Martialis, sicut attestatur antiqua traditio Patrum nostrorum, et assertio vera Grecorum...».

discussa, Adémar (che si cela nelle vesti di un *quidam eruditus* tra i chierici della Chiesa di Angoulême) fa appello all'autorità specifica di Simeone e del suo compagno di viaggio Cosma. Furono i due monaci bizantini a convincere Adémar che san Marziale apparteneva al novero dei settantadue discepoli inviati da Cristo, e che i Settantadue erano reputati dalla Chiesa bizantina come appartenenti al collegio degli apostoli⁵¹. Lasciamo da parte i pur legittimi dubbi sull'attendibilità della notizia e le implicazioni ecclesiologiche di siffatta affermazione. Qui è importante sottolineare che Adémar intendeva persuadere i padri del concilio di Limoges attraverso una testimonianza che, nel suo racconto, era fondata su una indiscussa tradizione conservata dalla Chiesa greca e a lui trasmessa per bocca di Simeone e Cosma. Il fine che Adémar intendeva conseguire non indebolisce il significato di questo appello alla tradizione bizantina, proposto ai padri del concilio come argomento dirimente con le parole pronunciate da Simeone: «I Greci sono stati sempre più sapienti dei Latini, e le scritture dei Latini sono derivate dalle fonti dei Greci».

51 *Concilium Lemovicense II, in quo agitur de apostolatu S. Martialis, et multis ad disciplinam spectantibus: celebratum anno domini MXXXI die XVIII. Novembris* [MANSI, J. D., *Sacrorum Conciliorum nova, et amplissima collectio*, editio novissima (d'ora in poi: MANSI), vol. 19, Venetiis: apud Antonium Zatta, 1724, col. 507-548]. Il passo è alle coll. 516 s. Un «quidam eruditus ex ipsis Engolismensibus clericis» (dietro il quale si cela lo stesso Adémar) difende e argomenta l'apostolato di san Marziale: «Ego autem quemdam Grecum peritum interrogans, didici ab eo Matthiam Armenia minori predicasse, et ibi in pace migrasse. Sed libenter me audiat sacer patrum conventus. Ante hos plures annos quidam ex fratribus de monte Sinai in hanc partem advenerunt occiduam Dei disponente nuto, moribus graves, doctrina catholica fidei profluentes, vita per omnia honesti, utriusque linguae periti: qui cum diu nobiscum Engolismae fuissent expectantes principem civitatis, et literis Graecis et Latinis eos videremus ad unguem imbutos, super hac re interrogare curavimus eos. Eo tempore haec regula de apostoli memoria in hac urbe frequentabatur, recuperata potius quam primo inchoata, viventibus rege Roberto et Cauzolino Bituricensi archiepiscopo. Ego autem Engolismae positus, ubi etiam ab ineunte aetate educatus sum, dum inter alios quasi sciolus viderer, ante omnes et super omnes huic sanae regulae repugnabam, putans esse vanum et falsum, sive ex elatione descendisse, quia Martialem audiebam in hac urbe Lemovicensi praedicari esse apostolum: et incautus rusticorum opinioni meam accomodabam intelligentiam, putans neminem esse apostolum praeter duodecim. Itaque illos conveni Graecos, sciscitans, utrum orientales Martialem nossent. Qui alter Simeon, alter nomine Cosmas, consono ore responderunt dicentes: 'Utique Martialem novimus apostolum, unum de septuaginta duobus'. Quibus cum diceremus: 'Nescimus praeter duodecim apostolos': interrogaverunt nos: 'Habetisne, inquit, per istas occidentales ecclesias evangelistam Lucam, qui scribit, alios septuagintaduos esse electos a domino post duodecim apostolos?' Et cum diceremus utique haberi, sed illos septuaginta duobus a nobis non credi fuisse apostolos, sed tantum discipulos: illi protinus nos fugientes, et signo cruci se munientes, coeperunt detestari vocem nostram, dicentes: 'Discedite procul a nobis, miseri, quia heretici estis, cum non creditis verbis domini dicentis ad illos: Ite, ecce ego mitto vos sicut agnos inter lupos. Non creditis esse apostolos illos, quos ipse incarnatus dominus ad praedicandum misit? Duodecim misit binos, et postea nihilominus binos misit alios septuaginta duos. Graeci semper Latinis sapientiores fuerunt, et scripturae Latinorum ex Graecorum fonte derivatae sunt. Martialem proinde, quem nos dicimus *ho bagios Markialios*, vere scimus esse unum de illis septuaginta duobus, qui cum Petro occidentem petit ad praedicandum: cuius gesta, et omnium septuaginta duorum, in monte Sinai in eloquio nostro habemus'. Hoc ergo testimonium a Graecis accepto coepi mecum multa volvere...».